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Öz: Bitki kaynaklı bileşikler, insan sağlığı üzerindeki sayısız olumlu etkileri nedeniyle son zamanlarda 

yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu bileşikler, yan etkilerinin minimum düzeyde olması ve insan sağlığı 

üzerindeki olumlu etkilerinden dolayı bilim insanlarının ilgisini çekmektedir. Bu bitkilerden çemen otu 

(Trigonella foenum-graecum Linn), Fabacaae familyasına ait, Doğu Avrupa ve Asya’nın çeşitli bölge-

lerine özgü, üç yapraklı, yaprakları 0,3-0,8 m yüksekliğe ulaşan, kısa ömürlü bir bitkidir. Üçgen şekilli 

çiçeklerinden dolayı Trigonella olarak adlandırılır. Asya, Afrika ve Avrupa’nın birçok yerinde gıda, 

çeşni, baharat ve yerli ilaç olarak yetiştirilmektedir. Çemen otunun fitokimyasal analizi; saponinler, ste-

roidler, alkaloidler, flavonoidler, terpenler, fenolik asit türevleri, aminoasitler, yağ asitleri ve bunların 

türevleri gibi çeşitli ikincil metabolitlerin varlığını ortaya çıkmıştır. Diyet posası açısından iyi bir kaynak 

olan çemen otu tohumlarında çözünür ve çözünmez olmak üzere iki tip diyet posası bulunmaktadır. 

Çemen otunun sağlığı geliştirme ve hastalığı önleme özelliğinin içeriğindeki çeşitli fitokimyasallardan 

ve bu fitokimyasalların farmakolojik ve biyolojik aktivitelerinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Son 

dönemde yapılan in vivo ve in vitro hayvan çalışmalarında, çemen otunun antioksidan, antiinflamatuvar, 

antidiyabetik, antilipidemik, antikanser, antidepresan, antianksiyete, antibakteriyel, antifungal, hepatop-

rotektif, nöroprotektif, antiülseratif, antilitojenik ve galaktogog özelliklere sahip olduğu bildirilmiştir. 

Ayrıca çemen otu çekirdeği ekstresinin menopoz semptomlarını hafifletici etkileri de vardır. Bu derleme 

çalışmasında çemen otunun kimyasal yapısı, besin ve besin ögesi içeriği, akut ve kronik hastalıkların 

önlenmesi ve tedavi edilmesindeki rolünün incelenmesi amaçlanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Çemen Otu, Sağlık, Beslenme, Bitki 

GİRİŞ ve KURAMSAL ÇERÇEVE 

Çemen otu; Akdeniz Bölgesi, Güney Avrupa ve Batı Asya’ya özgü olan, yoncaya benzeyen bir bitki-

dir.42 Tohumları baharat, yaprakları sebze olarak kullanılabilen çemen otu, tek yıllık bir baklagildir. 

Çemen otu tohumları güçlü bir aromaya sahip olmakla beraber tohumların tadı biraz acıdır (Altuntaş ve 

ark., 2005: 37-43). 

Çemen otu; diyet posası, protein, flavonoidler, alkaloidler, kumarinler, vitaminler ve saponinler gibi 

aktif bileşenlerden zengindir (Ouzir ve ark., 2016: 145-154). Çemen otu tohumları %58 oranında kar-

bonhidrat, %6-7 oranında yağ, %23-26 protein, %25 diyet posası; çemen otu yaprakları ise %6 karbon-

hidrat, %4,4 protein, %0,9 yağ, %1,5 mineral, %1,1 diyet posası içerir. Çemen otu yapraklarında kalsi-

yum, çinko, demir, fosfor, riboflavin, karoten, tiamin, niasin ve C vitaminleri yer alır (Wani & Kumar, 

2018: 97-106). Çemen otu diyet posası açısından iyi bir kaynaktır. Tohumlarda %32 oranında çözünmez 

posa, %13 oranında çözünür posa bulunur (Roberts, 2011: 1485-1489).   

Çemen otunun fitokimyasal, alkaloid, karbonhidrat, steroidal saponinler, aminoasit ve mineral içeriğin-

den zengin olması; beslenme, nutrasötik, tıbbi ve tedavi amaçlı kullanılabilirliğini desteklemektedir 

                                                            
42 https://www.nccih.nih.gov/health/fenugreek 
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(Aasim ve ark., 2018: 381-408). Birkaç çalışmada serbest radikallerin tetiklediği birçok hastalığın ön-

lenmesinde çemen otunun antioksidan özelliğinden faydalanabileceğinden bahsedilmiştir (Dixit ve ark., 

2005: 977-983; Thirunavukkarasu & Venkataraman, 2003: 737-743). Başka bir çalışmada çemen otu 

tohumu tozunun tip 1 diyabetin kontrolünde faydalı olabileceği gösterilmiş (Raju ve ark., 2001: 45-51), 

antidiyabetik özelliği vurgulanmıştır (Hannan ve ark., 2007: 514-521; Raju ve ark., 2001: 45-51). Başka 

bir çalışmada ise çemen otu tohumunun kolesterol metabolizması üzerine antilitojenik etki gösterdiği 

vurgulanmıştır (Reddy & Srinivasan, 2009: 933-943). Çemen otundan elde edilmiş ham saponin bileşi-

minin ratlarda serum kolesterol düzeyini düşürdüğü gözlenmiştir (Stark & Madar, 1993: 277-287). Çe-

men otu tohumu özütünün kanser hücrelerine karşı sitotoksik etkili olduğu gösterilmiştir (Shabbeer ve 

ark., 2009: 272-278). 

AMAÇ 

Bu derlemede çemen otunun kimyasal yapısı, besin ve besin ögesi içeriği, akut ve kronik hastalıkların 

önlenmesi ve tedavi edilmesindeki rolünün incelenmesi amaçlanmaktadır.  

KAPSAM 

Bu derleme çalışması; çemen otu bitkisinin biyoaktif bileşenleri, besin içeriği, kimyasal yapısı, fayda-

ları, yan etkileri ve hastalık ve sağlıktaki rolünü kapsamaktadır. 

YÖNTEM 

Derleme niteliğindeki bu çalışmamızda “çemen otu ve Trigonella foenum’’ anahtar kelimeleri kullanı-

larak Pubmed ve Google Scholar veri tabanları taranmıştır. 

BULGULAR 

Diyabet; kalp, kan damarları, gözler, böbrekler ve sinirlerde önemli miktarda hasara neden olan, hiperg-

lisemi ile karakterize edilen kronik bir hastalıktır. Diyabetin en yaygın olan tipi, vücudun insüline di-

rençli olduğu veya yeterli insülin salgılayamadığı zaman oluşan tip 2 diyabettir.43 

İn vivo çalışmalardan elde edilen bulgular, çemen otunun kan glukozunu regüle etme yeteneğinin kar-

bonhidrat sindirimini ve emilimini inhibe ederek ve periferik dokularda insülinin etkisini artırarak kont-

rol ettiğini ortaya koymuştur (Hannan ve ark., 2007: 514-521). 

Naicker ve arkadaşları, çemen otu ekstraktının  glukoz taşıyıcı (GLUT-2) ve sterol düzenleyici element 

bağlayıcı proteinin mRNA ekspresyon seviyelerinin up-regülasyonu yoluyla glukoz alımını arttırdığını 

göstermiştir (Naicker ve ark., 2016: 114-120). Ayrıca çemen otu ekstraktı, aşağı akış insülin sinyal yol-

larını değiştirerek glikojen kinaz ve glikojen sentaz enzimlerinin aktivitesini artırır ve L6C11 miyob-

lastlarında hücre içi kreatinin seviyelerini artırarak insülin gibi davranır (Tomcik ve ark., 2017: 973-

979). Uemura ve arkadaşları çemen otu tohumlarında bulunan majör saponin olarak bilinen diosgenin’in 

kk-Ay farelerinden izole edilmiş 3T3-L1 hücrelerinde adipozit farklılaşmasını uyararak hiperglisemiyi 

ve diyabetik durumu iyileştirdiğini bildirmiştir (Uemura ve ark., 2010: 1596-1608).  

Sauvaire ve arkadaşları, çemen otu tohumlarından elde edilen 4-hidroksiizolösin (4-HIL) özütünün in 

vitro koşullarda insülinotropik aktivitesini bildirmiştir. 4-HIL özütü, rat ve insanlardan elde edilmiş olan 

                                                            
43 https://www.who.int/health-topics/diabetes#tab=tab_1 
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Langerhans adacıklarına doğrudan etki ederek insülin salınımını uyarmıştır (Sauvaire ve ark., 1998: 

206-210).  

İskelet kası hücrelerinde serbest yağ asitlerinin oluşturduğu insülin direncini düzeltmek için 4-HIL’nin 

metabolik etkileri araştırılmıştır. 4-HIL, inflamasyonla uyarılan insülin reseptörü substrat-1 (IRS-1) se-

rin fosforilasyonunu inhibe etmiş ve palmitat varlığında insülinle uyarılan IRS-1 tirozin fosforilasyo-

nunu düzelterek insülin duyarlılığını artırmıştır. Bu bulgulardan 4-HIL'in IRS-1 fonksiyonunu düzenle-

yerek palmitatla indüklenen, ROS ile ilişkili inflamasyonu inhibe edebileceği ve insülin duyarlılığını 

iyileştirebileceği ileri sürülmüştür (Maurya ve ark., 2014: 51-60). 

Tip 2 diyabetli ratlarda, çemen otu tohumundan türetilmiş çözünür diyet posasının 28 gün boyunca oral 

yolla verilmesiyle serumda glukoz seviyeleri düşmüş, karaciğerde glikojen depoları ve total antioksidan 

kapasitesi artmıştır, ancak serum insülini ve insülin salınımı etkilenmemiştir. Kültürlenmiş 3T3-L1 adi-

pozitlerinde glukoz taşınımı ve insülin etkisi artmıştır. Bu çalışma, çemen otu tohumundan elde edilen 

çözünür diyet posasının antidiyabetik etkisinin karbonhidrat sindirim ve emiliminin engellenmesi ve 

periferik hücrelerde insülin etkisi aracılığıyla gerçekleştiğini göstermektedir (Hannan ve ark., 2007: 

514-521). Kannappan ve Anuradha çemen otu tohumundan elde edilmiş polifenollerin insülin duyarlı-

lığını artırıcı etkilerini gözlemlemiş ve bir rat modelinde metformin ile karşılaştırılabilir olarak bulmuş-

tur. Çemen otu tohumunun polifenolik özütünün uygulanması, fruktozla beslenen hayvanlarda metfor-

minle tedavi edilen ratlara kıyasla insülin duyarlılığını iyileştirmiştir (Kannappan & Anuradha, 2009: 

401). 

Raghuram ve arkadaşlarının insanlar üzerinde yapmış olduğu bir klinik çalışmada insüline bağımlı ol-

mayan 10 diyabetik bireye çapraz tasarımda 15 gün boyunca 25 g çemen otu tohumu içeren ve içerme-

yen diyetler rastgele olarak uygulanmıştır. Çemen otu içeren diyetler alan grupta plazma glukozunda 

önemli bir azalma, eritrosit insülin reseptörlerinde artış olduğunu bildirilmiştir. Ayrıca plazma glukoz 

eğrisinde önemli bir azalma gözlenmiştir (Raghuram ve ark., 1994: 83-86). 

Kontrolsüz diyabetik bireyler üzerinde yapılan randomize kontrollü bir çalışmada, kan glukoz seviyele-

rini kontrol etmek için glibenklamide (oral antidiyabetik) karşı çemen otunun etkinliği değerlendirilmiş-

tir. Çalışmaya açlık kan şekeri ≥140 mg/dL, HbA1c düzeyleri ˃%7 olan, belirgin komplikasyonları ol-

mayan, glisemik kontrolü kötü ve metformin kullanan 12 diyabetik birey alınmıştır. Katılımcılar 2 gruba 

ayrılmıştır. Grup 1’deki hastalara kahvaltıdan sonra 500 mg, öğle yemeğinden sonra 1000 mg ve akşam 

yemeğinden sonra 500 mg olmak üzere gün boyunca 2 gr çemen otu verilmiştir. Çalışma katılımcıların-

dan ilaçlarıyla birlikte doğum sonrası kapsülleri almaları istenmiştir. Grup 2’deki hastaların ise günde 

bir kez 5 mg glibenklamid almaları istenmiştir. Her iki gruptan da metformin rejimlerine devam etmeleri 

ve metformine yardımcı olarak çemen otu/glibenklamid almaları istenmiştir. 12 haftalık çalışmanın so-

nunda araştırmanın sonuçları karşılaştırılmıştır.  Grup 1’de geleneksel tedaviye ek olarak 3 ay çemen 

otu uygulaması, açlık kan glukozunu düşürürken bu düşüş anlamlı bulunmamıştır. HbA1c düzeyleri 

azalmış ancak normal değerlere ulaşmamıştır. Açlık insülin düzeyi ise anlamlı derecede yükselmiştir 

(p=0.04). Grup 2’de açlık plazma glukozu, HOMA-IR ve HbA1c belirteçlerinde düşüş gözlenmiştir. 

Ancak bu sonuç anlamlı bulunmamıştır. Bu çalışmadan 12 hafta boyunca 2 g/gün çemen otu uygulama-

sını serum insülin ve HDL/LDL oranında önemli bir artışa neden olduğu gözlenmiştir (Najdi ve ark., 

2019: 1594-1601). 
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Oksijen aerobik canlıların yaşamını devam ettirmeleri için vazgeçilmez bir elementtir. Oksijen enerji 

üretimi için kullanıldığında serbest radikal üretimine yol açmaktadır. Oksijen atomu içeren serbest ra-

dikaller reaktif oksijen türleri (ROS) ve reaktif nitrojen türleri (RNS) olarak ikiye ayrılmaktadır. Oluşan 

bu serbest radikaller oldukça aktiftir ve lipitler, protein ve nükleik asit gibi çeşitli moleküllerle reaksi-

yona girebilir (Shinde ve ark., 2012: 63).  Oksidatif stres, hücrede oluşan fazla serbest radikaller yete-

rince yok edilemediğinde ortaya çıkmaktadır. Bu serbest radikaller, lipid peroksidasyonu adı verilen bir 

işlemle hücre zarlarına ve lipoproteinlere zarar verebilir. Proteinler de serbest radikaller tarafından zarar 

görebilir, bu da yapısal değişikliklere ve enzim aktivitesinin kaybına neden olabilir (Halliwell, 2007: 

1147-1150; MatÉs ve ark., 1999: 595-603). 

Canlılar serbest radikaller tarafından oluşan toksik bileşiklere karşı koyabilmek için süperoksit dismutaz 

(SOD), glutatyon peroksidaz (GPx) ve katalaz (CAT) gibi antioksidan savunma mekanizmalarından 

oluşurlar (MatÉs ve ark., 1999: 595-603; Young & Woodside, 2001: 176-186). Dengesiz bir ROS üre-

timi, iskemi/reperfüzyon hasarı, ateroskleroz, nörodejeneratif hastalıklar, kanser gibi bir dizi hastalığın 

patogenezinde rol oynamaktadır (Alfadda & Sallam, 2012). 

Oksidatif stres oluştuğunda antioksidan bileşenler önem kazanmaktadır. İnsanlar için sürdürülebilir en 

önemli antioksidan kaynağı, sebze meyve gibi polifenollerden zengin gıdalardır (López-Alarcón & 

Denicola, 2013: 1-10). Çemen otu da bu gıdalar arasında yer almaktadır. Çemen otunun fitokimyasal 

analizinde polifenollerden zengin olduğu gösterilmiştir (Kaviarasan ve ark., 2004: 143-147). Dixit ve 

arkadaşları çimlenmiş çemen otu tohumunun flavonoidler ve polifenollerin varlığına bağlı olarak önemli 

derecede antioksidatif etki gösterdiğini ortaya koymuşlardır (Dixit ve ark., 2005: 977-983). Başka bir 

çalışmada çemen otu tohumları kabuk ve endosperm olarak ayrılmış ve mikro besin ögeleri incelenmiş-

tir. Kabuğun polifenol içeriğinin endospermden daha yüksek olduğu gözlenmiştir. Kabuk, çemen otu 

tohumu ve endosperm özlerinin 200 mg’lık konsantrasyonlarının sırasıyla %72, %64 ve %56 oranında 

antioksidan etki gösterdiği gözlenmiştir. Ayrıca serbest radikal süpürme yöntemiyle en yüksek  antiok-

sidan aktivitenin kabuk kısmında olduğu gösterilmiştir (Naidu ve ark., 2011: 451-456).   

Sıçanlarda deneysel etanol toksisitesinde çemen otu tohumlarının sulu ekstresinin lipid peroksidasyonu 

ve antioksidan durum üzerindeki etkisini araştırmak amacıyla Thirunavukkarasu ve arkadaşları, çemen 

otu tohum özütünün demir kaynaklı lipid peroksidasyonunu in vitro önleme yeteneğini araştırmışlardır. 

Sulu ekstraktın, etanol toksisitesine karşı koruyucu aktivitesi olduğunu ve tiobarbitürik asit gibi reaktif 

maddelerin (TBARS) üretimini bloke ederek lipid peroksidasyon öncülerini inhibe ettiğini gözlemle-

mişlerdir (Thirunavukkarasu & Venkataraman, 2003: 737-743). 

Çemen otu tohumlarının büyük fraksiyonlarının hem antinosisepsiyon hem de antiinflamatuvar etkile-

rini değerlendirmeyi amaçlayan bir çalışmada oluşturulan metanolik özüt, 100 mg/kg'lık bir dozda anti-

inflamatuvar etkiler göstermiştir. Çemen otu tohumlarının alkaloid ve flavonoid içeriğinin, bitkinin sı-

rasıyla antinosisepsiyon ve antiinflamatuvar etkilerinden sorumlu olabileceği sonucuna varılmıştır 

(Mandegary ve ark., 2012: 2503-2507). 

Çemen otunun galaktogog özelliği ilk kez 1940’larda bildirilmiştir. Etki mekanizması tam olarak bilin-

memekle birlikte 2 mekanizma olduğu düşünülmektedir. İlki, memenin bir ter bezi olduğu düşünülürse 

ter üretimini artırarak süt arzını artırmasıdır (Huggins, 1998: 16-17; Jensen, 1992: 2-3). Diğer düşünce 

ise memeden süt akışının çemen otu fitoöstrojenleri ve bir steroid sapogenin bileşeni olan diosgenin 

tarafından artırılmasıdır (Turkyılmaz ve ark., 2011: 139-142). Annelerin çemen otu içeren bitki çayı 
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tüketiminin doğum sonrası anne sütü üretimi üzerine etkisinin olup olmadığının incelendiği Türkyılmaz 

ve arkadaşlarının yaptığı çalışmaya 66 anne bebek çifti dahil edilmiş, katılımcılar her gün çemen otu 

içeren bitki çayı alan anneler, plasebo ve kontrol olmak üzere üç gruba ayrılmıştır. Çalışma sonucunda 

çemen otu çayı alan annelerde ölçülen ortalama anne sütü hacmi plasebo ve kontrol gruplarından anlamlı 

derecede daha yüksek (p˂0.05) bulunmuştur (Turkyılmaz ve ark., 2011: 139-142). Bunlara ek olarak 

çemen otu kullanımı, annede bulantı, kusma gibi gastrointestinal semptomlara; bebekte ise diyareye 

neden olabilmektedir. Bebeğin idrarında ‘’akçaağaç şurubu’’ kokusu oluşmasına veya terlemeye yol 

açabilmektedir. Yer fıstığı veya baklagillere alerji durumu söz konusuysa çemen otu kullanılmamalıdır 

(Nice, 2011: 129-132). 

İnsan çalışmalarında, çemen otu uygulamasının diyare, dispepsi, karın ağrısı, şişkinlik ve hipoglisemi 

gibi yan etkilerle ilişkili olabileceği bildirilmiştir. Hayvan modellerinde yapılan çalışmalar ise farelerde 

ve ratlarda sırasıyla oral yolla 2 ve 5 g/kg ve sırasıyla farelerde ve sıçanlarda 0.65 ve 3.5 g/kg  intrape-

ritonal yolla çemen otu alımının düşük akut toksik potansiyele sahip olduğu gösterilmiştir. İnsanlarda 

oral uygulamayla aşırı dozu önlemek için 60 kg ağırlığındaki yetişkin insan başına 21 g/kg çemen otu 

sınır olarak belirtilmektedir (Ouzir ve ark., 2016: 145-154). 

SONUÇ 

Çeşitli çalışmaların sonuçlarından elde edilen veriler çemen otu bitkisinin antidiyabetik, antilitojenik, 

antilipidemik, galaktogog, antioksidan ve antiinflamatuvar gibi olumlu etkileri olduğunu göstermiştir. 

Çemen otunun aşırı dozda alınmasının diyare, dispepsi, karın ağrısı gibi yan etkilere yol açtığı görül-

müştür. Ancak çemen otu bitkisinin terapötik etkilerinin daha iyi anlaşılması amacıyla geniş ölçekli 

çalışmalar yapılmasına ihtiyaç vardır. 
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